
 

 

 

Këshillim dhe procedura për përcaktimin e nevojave speciale arsimore si 

dhe përgatitja e proceseve ndihmuese 

 

 

 

 

  

Kërkesë për këshillim [B1, BV1] 

 
Këshillim nga Shërbimi Mobil për Nevojat Speciale Arsimore [MSD]  

Përpilimi i përmbledhjes së rezultateve [B2 - Pjesa 1] 

Dyshohet se ka nevojë për ndihmë speciale arsimore 

ararsimorepädagogischen Förderbedarf 
Nuk dyshohet se ka nevojë për ndihmë speciale arsimore 

Bisedë përmbyllëse rreth rezultatit dhe këshillim [B2 - Pjesa 2] 

Bëj kërkesë për nisjen e procedurës për përcaktimin e 

nevojave speciale arsimore [V1, BV1] 

Vazhdim i ndihmës individuale arsimore sipas 

rekomandimeve të MSD-së 

Kontroll i kërkesës dhe nëse lind nevoja  

porositja e një MSD-je 

Procesi diagnostikues [sipas nevojës V2 përfshi BV1, V3 dhe V4] 

Krijimi i një  komisioni programi ndihmues 

Përpilimi i një raporti për nevojat speciale arsimore bashkë me rekomandimet për llojin dhe vendin e ndihmës 

Ka nevojë për ndihmë speciale arsimore. Nuk ka nevojë për ndihmë speciale arsimore. 

Bisedë analizuese në komisionin e programit ndihmues [sipas nevojës V5, V6] 

Diskutim dhe nxjerrja e përfundimeve në lidhje me rezultatet dhe rekomandimet 

Deklaratë e vendimit 

Përgatitja e proceseve ndihmuese 

Përpilimi i vazhdueshëm i një plani ndihmues [F1] 

  
Planifikimi dhe realizimi i 

ndihmës arsimore speciale 

Vazhdim i ndihmës individuale arsimore sipas 

rekomandimeve të komisionit të programit ndihmues 

Përpilimi i një raporti progresi [F2] 

 Analiza e ndihmës arsimore speciale dhe e proceseve të zhvillimit dhe të mësimit 

Ka akoma nevojë për ndihmë speciale arsimore. [sipas 

nevojës V7] 

Nuk ka më nevojë për ndihmë speciale arsimore. [V7] 

Përgatitja e proceseve ndihmuese Njoftim për përfundimin/anullimin e 

ndihmës 

Proceset e zhvillimit dhe të mësimit mbeten të kufizuara pavarësisht ndihmës individuale arsimore intensive dhe 

shfrytëzimit të burimeve dhe ndihmave brenda dhe jashtë shkollës 

 

= Shkolla juaj = Shërbimi Mobil për Nevojat Speciale 

Arsimore 

= Zyra e Landit für shkollë dhe arsim 


